证券代码：000055、200055   证券简称：方大集团、方大B    公告编号：2020-17

方大集团股份有限公司

关于向银行等金融机构申请授信提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

一、特别风险提示

截至2020年3月31日，本公司累计担保数量为303,573.01万元人民币，全部

为公司与子公司之间、子公司与子公司之间的担保，占本公司2019年经审计净资

产的58.57%，不存在逾期担保，本公司及各子公司没有发生对外担保。敬请广大

投资者注意投资风险。

二、担保情况概述

（一）担保事项的基本情况

为满足公司日常生产经营的资金需求及提高公司的决策效率，公司及公司全

资子公司(含直接持股和间接持股，以下统称“子公司”）拟向银行等金融机构

申请授信总额度不超过人民币55亿元，提供担保总额度不超过人民币55亿元（包

括公司对子公司担保、子公司对公司担保、子公司对子公司担保、公司或子公司

对自身提供自有物业抵押担保等各种担保方式）。

董事会提请股东大会授权管理层在上述额度区间内合理选择银行等金融机

构进行授信担保合作并签署相关协议，不再另行召开董事会或股东大会，不再逐

笔形成董事会决议或股东大会决议，授权期限自2019年度股东大会批准之日起至

2020年度股东大会之日止。

预计担保授信额度明细如下：

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期经审

计资产负债

率

截至目前担

保余额（亿

元）

本次新

增担保

额度（亿

元）

担保额度

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例

是否

关联

担保

方大集团 方大集团股 100% 53.99% 2 2 3.86% 是

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期经审

计资产负债

率

截至目前担

保余额（亿

元）

本次新

增担保

额度（亿

元）

担保额度

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例

是否

关联

担保

股份有限

公司

份有限公司

（抵押）

方大集团

股份有限

公司

深圳市方大

建科集团有

限公司

100% 67.69% 22.9 35.19 67.90% 是

方大集团

股份有限

公司

方大智创科

技有限公司
100% 66.09% 7.36 10.36 19.99% 是

方大集团

股份有限

公司

深圳市前海

科创源软件

有限公司

100% 52.16% 0.08 0.5 0.96% 是

方大集团

股份有限

公司

方大新材料

（江西）有

限公司

100% 53.96% 1.45 1.95 3.76% 是

深圳市方

大置业发

展有限公

司

深圳市方大

置业发展有

限公司（抵

押）

100% 62.47% 13.5 0 0.00% 是

方大（江

西）置地

有限公司

方大（江西）

置地有限公

司（抵押）

100% 78.68% 2 1 1.93% 是

上海方大

勍瓴科技

上海方大勍

瓴科技有限
100% 44.28% 0.8 0.2 0.39% 是

担保方 被担保方

担保方

持股比

例

被担保方最

近一期经审

计资产负债

率

截至目前担

保余额（亿

元）

本次新

增担保

额度（亿

元）

担保额度

占上市公

司最近一

期经审计

净资产比

例

是否

关联

担保

有限公司 公司（抵押）

深圳市方大

建科集团有

限公司

方大集团股

份有限公司
0% 53.99% 3.8 3.8 7.33% 是

合计 53.89 55 106.12%

本次新增担保额度包括目前担保余额中在本次授权期限内到期需续期的担保

金额以及新增担保金额。本次新增担保额度，在授权期限内可循环使用。担保实

际发生总额未突破上述授权总额度的情况下，可在内部适度调整各担保单位和被

担保单位之间（包括公司的其他全资子公司）的担保额度。

2020年 4月 16 日，公司第八届董事会第二十二次会议审议通过了《方大集

团股份有限公司关于向银行等金融机构申请授信提供担保的议案》。表决情况：

表决票 7票，同意 7 票，反对 0票，弃权 0 票。

以上担保事项尚需经本公司股东大会批准。

三、被担保人基本情况

1、被担保人概况：

（1）本公司：1994年4月成立于深圳，注册资本112,338.4189万元人民币，

法定代表人：熊建明，主营业务：建筑幕墙系统及材料、轨道交通设备（地铁屏

蔽门等）、太阳能光伏电站及产品和房地产等。

（2）深圳市方大建科集团有限公司（下称：方大建科）：本公司全资子公

司，1993年3月成立于深圳，注册资本5亿人民币，法定代表人：魏越兴，主营业

务：各类建筑幕墙的设计、制作和安装；玻璃隔墙、门窗、围墙、栏杆吊顶等装

饰的制作、设计与施工等。

（3）方大智创科技有限公司（下称：方大智创）：本公司全资子公司，2003

年8月成立于深圳，注册资本1.05亿元人民币，法定代表人：熊海刚，主营业务：

轨道交通屏蔽门系统设备的技术开发、设计、加工、安装、销售等。

（4）方大新材料（江西）有限公司（下称：方大新材料）：本公司全资子

公司，2003年5月成立于南昌，注册资本1200万美元，法定代表人：李军，主营

业务：生产销售新型材料、复合材料、建造幕墙、门窗、金属结构和构件、金属

制品、环保节能材料和产品等。

（5）深圳市前海科创源软件有限公司（下称：科创源）：本公司全资子公

司，2015年11月成立于深圳，注册资本500万元人民币，法定代表人：熊海刚，

主营业务：计算机编程、计算机软件设计、通用软件、行业应用软件、嵌入式软

件的开发与应用。

（6）方大（江西）置地有限公司（下称：江西置地）：本公司全资子公司，

2015年7月成立于南昌，注册资本1亿元人民币，法定代表人：李军，主营业务：

房地产开发经营等。

（7）深圳市方大置业发展有限公司（下称：方大置业）：本公司全资子公

司，2012年11月成立于深圳，注册资本2亿元人民币，法定代表人：林克槟，主

营业务：房地产开发经营、土地开发、商品房销售等。

（8）上海方大勍瓴科技有限公司（下称：方大勍瓴）：本公司全资子公司，

2017年12月成立于上海，注册资本1亿元人民币，法定代表人：叶志青，主营业

务：智能科技、新能源科技、自动化科技、节能环保科技、建筑科技科技领域的

技术开发、技术转让、技术咨询和技术服务，建筑幕墙、地铁屏蔽门、轨道交通

屏蔽门系统设备的研发、设计、销售、安装，建筑幕墙建设工程专业施工，机电

设备安装建设工程专业施工。

2、截至本报告披露日股权结构情况：

（1）本公司

        85%                    100%

10.22%     0.17%    9.27%                    80.34%

熊建明

深圳市邦林科技发展有限公司 盛久投资有限公司

方大集团股份有限公司

社会公众股东

（2）方大建科

100%

                             25%                  75%

                                                        98.39%

                            1.61%

 （3）方大智创

                             100%

                             25%              75%   98%

2%

               51%

                      4.76%    44.24%

（4）方大新材料

                             100%

                                              75%

                             25%

方大新材料（江西）有限公司

深圳市方大建科集团有限公司

世汇国际控股有限公司

方大集团股份有限公司

方大新材料（江西）有限公司

深圳市方大建科集团有限公司

世汇国际控股有限公司

方大集团股份有限公司

方大新材料（江西）有限公司

世汇国际控股有限公司

    方大集团股份有限公司

方大智创科技有限公司

（5）科创源

                           100%

                             25%              75%       98.39%

    1.61%

                 51%

                      4.76%   44.24%

                            100%

 （6）江西置地

                             100%      75%        98.39%  100%

           98%

                            25%

2%

                          1.61%

                             2%

                1%                  99%

深圳市方大置业发展有限公司

方大集团股份有限公司

方大（江西）置地有限公司

方大新材料（江西）有限公司

深圳市方大建科集团有限公司

世汇国际控股有限公司

方大智创科技有限公司

方大集团股份有限公司

深圳市前海科创源软件有限公司

深圳市鸿骏投资有限公司

深圳市方大建科集团有限公司

方大新材料（江西）有限公司

世汇国际控股有限公司

（7）方大置业

                               100%

（8）方大勍瓴

                           100%         75%  98.39%       30%

25%

                           1.61%

70%

3、最近一年又一期的财务指标

（1）截至 2019年 12月 31日经审计的主要财务数据（单位：万元）

  项目

 方大集团

股份有限公

司（母公司）

 方大建科
 方大智

创

 方大新材

料
 科创源   江西置地

 方大置

业
方大勍瓴

 截至

2019 年

12 月 31

日

资产总额 359,122.67
318,264.6

0

61,571.7

9
39,863.94 1905.47 44,367.41

633,749.

50
18,549.25

负债总额 107,038.56
215,420.1

7

40,693.0

0
21,508.80 993.98 34,909.63

395,877.

76
8,213.21

其中：银行贷

款总额
89,131.52 5,006.98 6,609.38 10,000.00 801.16 15,028.34

69,511.4

9
3,257.76

      流动负

债总额
93,603.45

215,373.3

7

39,905.8

8
21,508.80 993.98 19,909.63

268,998.

89
4,880.88

净资产 252,084.11
102,844.4

3

20,878.7

9
18,355.14 911.49 9,457.79

237,871.

74
10,336.04

或有事项涉及

总额
- - - - - - - -

 2019 年

度
营业收入 2,872.99

194,990.0

1

46,090.6

7
31,466.29 2974.62 11.53

26,491.0

5
4,577.74

深圳市方大置业发展有限公司

方大集团股份有限公司

方大集团股份有限公司

世汇国际控股有限公司

方大新材料（江西）有限公司

深圳市方大建科集团有限公司

上海方大勍瓴科技有限公司

利润总额 104,874.49 14,234.94 6,771.43 2,673.34 2880.71 -303.36
24,313.4

5
459.33

净利润 105,763.74 12,814.26 6,334.14 2,366.78 2559.49 -234.98
19,540.4

7
401.30

（2）截至 2020年 3月 31日未经审计的主要财务数据（单位：万元）

  项目

 方大集团股份

有限公司（母公

司）

 方大建科   方大智创
 方大新材

料
 科创源   江西置地   方大置业   方大勍瓴

截至

2020年

3月 31

日

资产总额 385,869.08 325,652.66 64,577.56 80,706.94 6,203.45 45,305.91 633,934.17 19,473.66

负债总额 134,475.77 216,477.43 41,611.60 62,406.58 4,851.50 35,990.85 395,968.77 9,094.75

其中：银行贷款

总额
58,082.95 15,000.00 11,615.73 10,000.00 801.16 19,036.01 100,140.28 4,097.97

流动负债总额 6,427.62 216,431.83 41,070.72 62,406.58 4,851.50 19,365.85 202,997.69 4,923.61

净资产 251,393.31 109,175.23 22,965.95 18,300.35 1,351.94 9,315.06 237,965.40 10,378.90

或有事项涉及

总额
         -             -            -            -           -            -             -            -

2020年

度 1-3

月

营业收入 651.87 26,238.67 9,707.44 2,844.02 530.49 - 1,650.73 1,032.80

利润总额 -918.64 8,948.88 2,390.17 -72.19 499.06 -189.39 127.37 57.15

净利润 -690.80 7,604.12 2,066.21 -54.78 440.45 -142.73 93.66 42.86

4、上述被担保人信用状况良好，均不是失信被执行人。

四、担保协议的主要内容

担保协议的主要内容如下：

1、担保方式：连带责任保证

2、担保金额：总金额不超过人民币 51.21 亿元

3、担保期限：以与银行等金融机构签订的合同为准

五、董事会意见

方大建科、方大智创、方大新材料、科创源、江西置地、方大置业和方大勍

瓴均为本公司的全资子公司，各公司因其自身经营发展需要向银行申请授信，同

意本公司与上述各公司互相提供连带责任担保。

因方大建科、方大智创、方大新材料、科创源、江西置地、方大置业和方大

勍瓴均为本公司的全资子公司，故不要求提供反担保，不会损害公司的利益。

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2020 年 3 月 31 日，本公司累计担保数量为 303,573.01 万元人民币，

全部为对全资子公司的担保，占本公司 2019 年经审计净资产的 58.57%，不存在

逾期担保。

本公司及各子公司没有发生对外担保。

七、备查文件

本公司第八届董事会第二十二次会议决议。

方大集团股份有限公司

董事会

                                             2020年 4月 18日